Nº 5, quarta-feira, 8 de janeiro de 2014 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014010800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2014 - UASG 344041

Nº Processo: 01420011074201316 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em manutenção preventiva, cor-
retiva e assistência técnica, com reposição de peças originais sem
ônus para a Fundação Cultural Palmares, em 02 (dois) equipamentos
de ar condicionados. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
08/01/2014 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 15h30. Endereço: Sgan
Quadra 601 Conjunto l 3º Andar Edifício Atp - L2 Norte Asa Norte
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
21/01/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

NEUSA MARIA DE SOUSA PEMENTA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2014) 344041-34208-2014NE800001

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 001/2014; Processo:
01530.002765/2013-81; PARTES: Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTE e Tapa Produções Artísticas Ltda - ME; OBJETO: Cessão do
Teatro de Arena Eugênio Kusnet, para apresentação de espetáculo do
repertório do Grupo Tapa; VIGÊNCIA: 10 de janeiro a 02 de fe-
vereiro de 2014, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Ja-
neiro, 06 de janeiro de 2014, Gotschalk da Silva Fraga, Presidente da
FUNARTE, e Eduardo Tolentino de Araújo, Cessionário.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 UASG 423002

Nº Processo: 01435000063201341. TOMADA DE PREÇOS Nº
5/2013. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - -
IBRAM. CNPJ Contratado: 11183121000132. Contratado : IMPAC-
TO CONSTRUTORA, -EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EI-
RELI. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para a
elaboração de projeto executivo de restauro, revisão de projetos de
instalações e execução de serviços emergenciais para recuperação da
cobertura no Museu Regional Casa dos Ottoni. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 . Vigência: 06/01/2014 a 04/07/2014. Valor Total:
R$328.564,42. Data de Assinatura: 06/01/2014.

(SICON - 07/01/2014) 423002-42207-2013NE800010

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

AV I S O

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN, no uso das competências conferidas pela Deliberação
CGEN/MMA nº 279, de 20 de setembro de 2011, publicada no DOU
de 09 de novembro de 2011, de acordo com a Medida Provisória nº
2.186 -16, de 23 de agosto de 2001, o Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, e demais normas atinentes, concedeu AUTORI-
ZAÇÃO de Acesso a Conhecimento Tradicional Associado ao Pa-
trimônio Genético, para fins de pesquisa científica, à Universidade
Estadual de Santa Cruz - UESC, em conformidade com o Processo nº
1450.008465/2013-04:

Projeto: Comunidades Quilombolas, Unidades de Paisagem e
Biodiversidade: Uma Abordagem Etnobotânica da Conservação em
Itacaré, Bahia.

Objetivo geral da pesquisa: Identificar as plantas conhecidas
e/ou utilizadas nos diferentes tipos de florestas e outras paisagens na
região onde se localiza a comunidade; Aplicar Índices de Prioridade
para a Conservação de espécies na região; Documentar a diversidade
de utilidades atribuídas para as plantas nas comunidades; Assegurar o

reconhecimento dos direitos das comunidades sobre seus conheci-
mentos e recursos.

Comunidade envolvida: Comunidade Fojo e Serra de Água
Localização: Itacaré/BA
Validade da autorização: Dezembro de 2015

JUREMA MACHADO
Presidenta do Instituto

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

AVISOS DE CONVOCAÇÃO

Processo Nº 01502.000759/2013-27. Auto de Infração Nº 13671-
Iphan/Ba. Em Atendimento àS Atividades de Fiscalização do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan, e Tendo Em
Vista A Impossibilidade de Notificação Postal, Por Se Encontrar Em
Local Incerto e Não Sabido, Fica O Representante da Empresa Pes-
queira Porto Seguro, Cnpj Nº 14.103.105/001-80, Convocado A Com-
parecer à Sede do Iphan/Ba, No Solar Berquó, à Rua Visconde de
Itaparica, Nº 08, Centro Histórico, Salvador/Ba, No Prazo de 30
(Trinta) Dias Para Responder Por Providências Quanto A Obra de
Edificação Irregular No Imóvel Localizado à Rua Luiz Viana Filho,
Nº 91, Centro, Porto Seguro/Ba.

Processo Nº 01502.002434/2010-36. Auto de Infração Nº 17684 -
Iphan/Ba. Em Atendimento àS Atividades de Fiscalização do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan, e Tendo Em
Vista A Impossibilidade de Notificação Postal, Por Se Encontrar Em
Local Incerto e Não Sabido, Fica A Sra. Janina Kojala, Proprietária
do Imóvel Localizado à Rua do Bispo, Nº 19, Centro Histórico,
Convocada A Comparecer à Sede do Iphan/Ba, No Solar Berquó, à
Rua Visconde de Itaparica, Nº 08, Centro Histórico, Salvador/Ba, No
Prazo de 30 (Trinta) Dias Para Responder Por Providências Quanto
Ao Referido Imóvel.

Processo Nº 01502.002611/2012-46. Auto de Infração Nº 15330 -
Iphan/Ba. Em Atendimento àS Atividades de Fiscalização do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Iphan, e Tendo Em
Vista A Impossibilidade de Notificação Postal, Por Se Encontrar Em
Local Incerto e Não Sabido, Fica A Sra. Kátia Suely Ribeiro Moreira,
Proprietária do Imóvel Localizado à Rua Direita de Santo Antônio, Nº
19, Convocada A Comparecer à Sede do Iphan/Ba, No Solar Berquó,
à Rua Visconde de Itaparica, Nº 08, Centro Histórico, Salvador/Ba,
No Prazo de 30 (Trinta) Dias Para Responder Por Providências Quan-
to A Obra de Reforma e Ampliação Irregular do Referido Imóvel.

CARLOS A. AMORIM
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 13/2012 publicado no D.O. de
27/12/2012 , Seção 3, Pág. 16. Onde se lê: 13/2012 Leia-se :
04/2013

(SICON - 07/01/2014) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 UASG 343011

Nº Processo: 01510002380201352. PREGÃO SISPP Nº 14/2013.
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E AR-
TISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 13096859000198. Con-
tratado : ADENIR LIMA DE SOUZA 98961837915 -Objeto: Con-
trataçao de serviços de motorista para conduzir veiculos oficias. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e instruçoes normalitas correlatas. Vi-
gência: 02/01/2013 a 02/01/2014. Valor Total: R$84.100,00. Data de
Assinatura: 02/01/2013.

(SICON - 07/01/2014) 343026-40401-2013NE800015

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo de Prazo do Processo Nº.

01400.029408/2012-65. Partes: Ministério da Cultura/Secretaria de

Articulação Institucional, CNPJ 03.219.904/0001-35 e a Universidade

Federal da Bahia, CNPJ nº 15.807.714/0001-04. Objeto: Prorrogação

de vigência para realização do 1º Seminário Cultura e Universidade,

em vigor até 31 de junho de 2014. Data da assinatura: 20/12/2013.

Assinaturas: MINC: BERNARDO NOVAIS DA MATA MACHADO,

Secretário de Articulação Institucional Substituto, CPF nº

200.072.966-72; Universidade Federal da Bahia, LUIZ ROGÉRIO

BASTOS LEAL, CPF 398.739.275-49, Vice-Reitor em exercício do

cargo de Reitor.

SECRETARIA DA CIDADANIA
E DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00004/2013 ao Convênio Nº 00361/2007,

subrogado pela UASG: 420001 - MINC-COORD-GERAL DE

EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA. Nº Processo: 01400013536200720.

Convenentes: Concedente : MINC-COORD-GERAL DE EXEC.

ORÇ.E FINANCEIRA, Unidade Gestora: 420001, Gestão: 00001.

Convenente : SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº

08.629.503/0001-32. Objeto: Vincular notas de empenho ao convênio.

Crédito Orçamentário: PTRES: 66462, Fonte Recurso: 0100000000,

ND: 333041, Num Empenho: 2013NE800030. Crédito Orçamentário:

PTRES: 66462, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 443042, Num Em-

penho: 2013NE800031. Vigência: 09/04/2009 a 31/12/2016. Data de

Assinatura: 26/12/2013. Signatários: Concedente : PEDRO AZEVE-

DO VASCONCELLOS, CPF nº 002.204.820-04, Convenente : OS-

VALDO VIEGAS, CPF nº 201.864.360-68.

(SICONV - 07/01/2014)

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS

COMISSÃO DE AEROPORTOS DA REGIÃO
AMAZÔNICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 94/COMARA/2013 - SRP

O Ordenador de Despesas da Comissão de Aeroportos da
Região Amazônica - COMARA torna público o resultado da ho-
mologação do Pregão Eletrônico SRP n° 094/COMARA/2013, cujo
vencedor foi a empresa M C G LOBATO - ME, CNPJ
17.901.936/0001-86, com valor R$ 63.100,00. Maiores informações
pelo telefone (91) 3204-9291/9260.

Cel Av RICARDO JOSE FREIRE DE CAMPOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 94/COMARA/2013 - SRP

Comissão de Aeroportos da Região Amazônica - COMARA;
em cumprimento aos termos da Lei 8.666/93, suas alterações pos-
teriores e ao decreto 7.892/2013, torna público o registro de preços
para Aquisição de Material de Consumo (Recicladora), por meio do
Pregão Eletrônico SRP No 094/COMARA/2013, através da Ata de
Registro de Preços no 094/COMARA/2013, NUP no

67202.019612/2012-12. Valor Total do Registro: R$ 63.100,00; Em-
presa Vencedora: M C G LOBATO - ME Item: 01. Valor R$
63.100,00. Validade do Registro de Preço: 25/11/2014. A referida Ata
encontra-se disponível, na íntegra, no site: www.fab.mil.br e na Sub-
divisão de Licitações da Comissão de Aeroportos da Região Ama-
zônica - COMARA, sito à Av. Pedro Álvares Cabral, 7115 (Ma-
rambaia), Belém - Pará, Fones: (91) 3204-9260/9291.

Cel Av RICARDO JOSE FREIRE DE CAMPOS
Ordenador de Despesas

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-08T06:08:54-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial